seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

O mesmo artigo, em seu §1º, inciso I, 

preleciona que:  

“quando se tratar de invalidez permanente 

parcial completa, a perda anatômica ou

[...]

completo de natureza grave, assim, deve-se aplicar o 

percentual de redução de 100%. 

Assim, considerando os relatórios médicos 

anexos, bem como o laudo que constatam a invalidez 

permanente do Autor, deve este ser ressarcido com a 

indenização securitária no valor de R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais) nos termos da lei.  

5. DO PEDIDO 

Diante do acima exposto, requer: 

a) A citação VIA POSTAL da Requerida, na 

pessoa de seu representante legal, no endereço de início 

declinado, para responder aos termos da presente ação, sob